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Vermögenshaushalt 2010

Investitionsvolumen 2010           22.411.500 €

Tilgung von Krediten 3.385.200 €
Umschuldungen 2.820.000 €
Nomineller Vermögenshaushalt     28.616.700 €
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„Zusätzlichkeit“ nach ZIP

475,7Weiterer Investitionsbedarf zur Absicherung der Zusätzlichkeit:

64.879,019.787,320.512,424.579,365.354,723.053,922.943,919.356,9Summe

-7.788,9-980,5-6.808,4ZIP- Maßn.

-3.500,0-3.500,0Schwimmhalle

-11.000,0-11.000,0PPP

87.167,919.787,321.492,945.887,765.354,723.053,922.943,919.356,9gesamt

755,0üpl.A

17.126,71.515,11.705,813.905,88.736,72.698,34.873,11.165,398

61.614,416.363,716.484,228.766,549.829,217.985,915.929,815.913,594- 96

7.671,81.908,53.302,92.460,46.788,82.369,72.141,02.278,193

gesamt201120102009gesamt200820072006

(Plan)(RE)Gruppe

in T€in T€Gr. 93,94,95,96,98

(Zusätzlichkeit v. Maßnahmen entspr. ZuInvG)Investitionen 
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Vermögenshaushalt 2010
Übersicht 2006 bis 2012

1.985,04.017,63.385,24.535,22.000,03.000,00377 Kreditaufnahme

1.165,3

15.913,5

2.278,1

76.921,6

17.602,8

328,3

2.972,6

0

76.921,6

Re
2006

2.015,11.515,11.705,813.905,82.698,34.873,198
Zuschüsse

17.212,816.363,716.484,228.766,517.985,915.929,894 – 96
Baumaßnahmen

1.968,51.908,53.302,92.460,42.369,72.141,093 Erwerb 
Grundstücke/ 
Ausrüstungen

29.452,524.450,328.616,779.877,264.364,044.521,19
Ausgaben

18.731,415.299,717.370,830.856,919.976,216.878,436 Zuweisungen/   
Zuschüsse

00961,7880,1584,92.221,535 Beiträge u. Entgelte

250,0250,0320,03.396,01.743,02.327,034  Verkaufserlöse

0005.000,002.302,333 Veräußerungen v. 
Beteiligungen

29.452,524.450,328.616,779.877,264.364,044.521,13
Einnahmen

IP
2012

IP
2011

Hpl-E
2010

Hpl
2009

RE
2008

RE 
2007Gruppierung
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Vermögenshaushalt 2010
Gegenüberstellung Investitionsvolumen  2006-2008 und 2009-2011
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Gesamtausgaben ohne
Umschuldung

Bau

Ausrüstungen

Ordentl. Tilgungen 

Zuschüsse
(Krankenhausumlage, ZOO)

- in T EURO -

RE RERE

2010  22.412 T€

2010   2.035 T€

2010   3.238 T€

2010  1.706 T€Plan Planentwurf

2010  16.484 T€

IP
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Baumaßnahmen im Planentwurf 2010  I.

Im Planentwurf enthaltene Baumaßnahmen
(ab 300.000 €)

Ausgaben 2010:
1.500.000 € Theatersanierung (100 % Einn. aus LHV)
3.770.000 € Städtebauliche Sanierung/ Neubaugebiete  (Stadtanteil 

beträgt 1/3 d. Ausgaben)
1.410.000 € Sanierung „H.-Heine- Schule“ (Zuwend. aus 

Städtebaufördermitteln)
1.883.000 € Sanierung Grundschule Lankow

453.300 € Innere Erschließung Göhrener Tannen (90% Förderung
ab 2010)

550.000 € Neubau Mettenheimer Straße (100 % Zuwend. v. Land u. WGS)
660.000 € Abrisse (dar. 250 T€ f. Hospitz)
795.000 € Nordufer Pfaffenteich (85 % aus KP II)
300.000 € Umbau Becherschule für BS Gesundheit
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Baumaßnahmen im Planentwurf 2010  II.

300.000 € Planung f. Teilsanierung BS Technik/ Bautechnik 
Lankow

300.000 € Teilsanierung Goethe- Gymnasium Haus 1
844.400 € Neubau Goethe- Gymnasium 
300.000 € Sanierungsmaßnahmen Freilichtmuseum Mueß
594.400 € Sanierung Werderstraße/ Güstrowerstraße (Zuwend. aus 

GVFG)

370.000 € Öffentliche Toilette Goethestraße (65 % Zuwend. v. Land)
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Entwicklung der Bauinvestitionen ausgewählter Bereiche
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Sonstiges(Städteb. Sanierung, Sanierung v.
Grünflächen,Wirtschaftsförd.,Abrisse...)
Verkehr einschl. Schlosspromenade

Kultur

Sport

Schule

In T EURO

Ausgaben 2010 insgesamt 16.474 T€

dar. 

KP II 
 6.808 T€

dar.

KP II 
 981 T€
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Investitionen 2010

Anteile der einzelnen Bereiche am Gesamtausgabevolumen in %

19,42

7,27

9,72

21,71
0,1

4,38

9,86

7,56

4,44
Tilgungen v. 
Krediten , 
Entnahme 
Rücklagen

Schulen

Verkehrsanlagen u.a.

Sanierung Werderstraße/

Güstrowerstr., Städtebaul. 
Sanierung, Brücke 
Alexandrinenstraße

Wirtschaftsförderung

Gewerbegebiet 
„Göhrener Tannen“, 
Friedhöfe, WC, 
Kaninchenwerder 

Sport/ Erholung

Krankenhausumlage, 
Nordufer Pfaffenteich

Grundvermögen/

Zuschüsse : 
Grundstücks-

ankäufe,  ZOO, Kultur

Theater, 
Museum Mueß

Ordnung

z.B. Bürgeramt, 
GesundheitsamtVerwaltung

Umschuldung

15,04
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Bauinvestitionen im Bereich Schulen 2006- 2010

In den Jahren
2007 erfolgte die Fenstersanierung in der 

BS „Gewerbe, Gartenbau, Soziales“
und der Umbau der Ganztagsschulen

2008/ 2009 Fortsetzung der 
Baumaßnahmen in den 
Ganztagsschulen „N.-Holgersson“ und 
„Siemensschule“

2010 San. GS „H.- Heine“, San. GS 
Lankow, Teilsan. BS Technik/ 
Bautechnik, Teilsan. 
Goethegymnasium- Haus 1, Neubau
Goethegymnasium, Umbau Bechersch. 
f. BS Gesundheit

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

2006 2007 2008 2009 2010

Ausgaben in Mio. €



02.11.2009 11
Finanzverwaltungsamt

Investitionen im Bereich 
Sport 2006- 2010
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• Baumaßnahmen
in 2006: Sporthalle Reiferbahn 
2.865 T€
in 2007: BUGA –Funktionsgebäude 
Kanurenngemeinschaft Fauler See 
und Wiederaufbau Funktionsgeb. 
Sportplatz Weststadt
in 2008: Fertigstellung BUGA –
Funktionsgebäude 
Kanurenngemeinschaft Fauler See 
110 T€
in 2009: Schwimmhalle Lankow, 
Rasen Lambrechtsgrund

in 2010: Wasserleitung 
Lambrechtsgrund

Ausgaben in T EURO
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Investitionen im 
Bereich Kultur 2006-2010
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Baumaßnahmen im Jahr :
2006/2007: Sanierung des Theaters 
4,5 MIO €
2008: Sanierung des Theaters 
1,4 MIO €
2009: Sanierung des Theaters
4,8 MIO €, 

2010: Sanierung des Theaters
1,5 MIO €, San. Freilichtmuseum 
Mueß 0,3 MIO €

Ausgaben in Mio.€
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Investitionen im Bereich Verkehrsanlagen

• Schwerpunkte in den Jahren 2006- 2008:
- Schlosspromenade/ Beutel - BUGA
- Brücke Knaudtstraße
- Sanierung Knaudtstraße
- Sanierung der Stellingstraße mit NVS 
- Beteiligung an Ausbau Lärchenallee
- Aubach- Brücke Obotritenring 
- Ausbau Werderstraße u. Graf- Schack-
Allee

- San. Brücke Möwenburgstraße
In 2009 vorgesehen:

- San. Möwenburgstraße
- Unterführung Lübecker Str.

In 2010 vorgesehen:
- San. Werderstraße/ Güstrowerstraße
- San. Brücke Stadionstraße
- Ausbau Mettenheimerstraße
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Anteil Bauinvestitionen




